―1―

2011201120112011年度第年度第年度第年度第7777回回回回臨時臨時臨時臨時教育研究審議会教育研究審議会教育研究審議会教育研究審議会議事録議事録議事録議事録

作成者：総務管理チーム 田中

日 時   2012年1月18日（水）10:40～11:10

場 所   本部棟 大会議室

出席者  学長、学部長、研究科長兼地域連携センター長、図書館長、今教授、

藤井教授、吉原教授、事務局長

委任状提出者:齊藤理事

【会議概要】

定足数

案件①

案件②

案件③

○定款第23条により成立

    研究科長候補者推薦委員会研究科長候補者推薦委員会研究科長候補者推薦委員会研究科長候補者推薦委員会のののの設置設置設置設置についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学長から、平成24年4月から学長就任予定である香取研究科長から、本年

度末で研究科長の職を辞任する申出があったことを受け、規程に基づき、

次期研究科長候補者の選考手続に着手することについて説明があった。

○これを受け、教育研究審議会に研究科長候補者推薦委員会を設置するこ

ととし、規程により、学長及び事務局長のほか、互選による委員3名を選出

することとなった。

○上記互選の方法については、単記無記名投票により上位3名を選出し、得

票同数の場合は決選投票により決することとなった。

○投票の結果、互選による委員は、香取（薫）教授、吉原教授及び藤井教

授に決定した。

○以上により設置された研究科長候補者推薦委員会において、今後、次期

研究科長候補者の推薦を進めていくこととなり、教育研究審議会終了後に、

第1回の委員会を開催することとし、学長より、各委員に出席するよう要請

があった。

 学部学則学部学則学部学則学部学則のののの変更変更変更変更についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学長と学部長より、12月14日開催の第4回教育研究審議会で継続審議とな

っていた学部学則の変更について、各学科のグループ会議から学科の設置

目的に関する文言の返答があり、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、原案通り承認された。

 大学院学則大学院学則大学院学則大学院学則のののの変更変更変更変更についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学長と研究科長より、12月14日開催の第4回教育研究審議会で継続審議と

―2―

案件④

案件⑤

案件⑥

案件⑦

その他

なっていた大学院学則の変更について、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、本件は文言の「統合」を「総合」に修正することとし、承

認された。

 青森公立大学大学院学則第青森公立大学大学院学則第青森公立大学大学院学則第青森公立大学大学院学則第24242424条第条第条第条第2222項項項項にににに定定定定めるめるめるめる博士学位論文博士学位論文博士学位論文博士学位論文のののの審査等審査等審査等審査等にににに

関関関関するするするする要綱要綱要綱要綱についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学長より、「青森公立大学大学院学則第24条第2項に定める博士学位論文

の審査等に関する要綱」について資料に基づき説明があった。

○審議の結果、本件は原案通り承認された。

 2013201320132013年度長期研修年度長期研修年度長期研修年度長期研修についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長より、教員から申請があった2013年度長期研修Ｂ種について、数回

の議論及び申請内容の変更を経た上で、1月11日の部局長会議で承認された

旨、資料に基づき報告があった。

 寄贈図書採納願寄贈図書採納願寄贈図書採納願寄贈図書採納願についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長より、学長所有の経営学関係図書と教員の経済統計学関係図書につ

いて、寄贈図書採納願が提出されており、本学図書館にて受け入れること

が、1月11日の部局長会議で決定されたとの報告があった。

2011201120112011年度青森公立大学卒業年度青森公立大学卒業年度青森公立大学卒業年度青森公立大学卒業････修了者内定状況修了者内定状況修了者内定状況修了者内定状況についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○事務局（就職支援チームリーダー）より、平成23年12月31日現在の学部・

大学院における2011年度卒業・修了予定者の内定状況について、資料に基

づき報告があった。

○学部長より、先日、全ての入金が確認されたため、2011年度の秋学期に

おける学納金未納による除籍者はいないことが報告された。